
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                     web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Privind stabilirea plății indemnizației lunare pentru consilierii locali – membrii 

ai Consiliului Local al comunei Bordușani, pentru participarea la sedințele 
Consiliului si ale Comisiilor de specialitate  

 
       Consiliul Local al comunei Bordușani, jud. Ialomița; 
    Avand in vedere: 

 referatul primarului comunei, in calitate de initiator, inregistrat sub nr. 
3152/19.07.2022; 

 raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului; 

 avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
 prevederile art. 40 din Legea 153 / 2017 privind salarizarea personalului platit 

din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 prevederile art. 212 alin (1)- alin. (5) si art. 129 alin. (1) si alin. (14) din OUG 

nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

      În temeiul prev. Art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1),lit. a) din Ordonanta de 
Urgenta privind Codul Administrativ nr. 57 / 2019 cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
 

 HOTĂRĂȘTE  
 

        Art.1.-(1) Se aproba ca indemnizația lunară  de care beneficiază consilierii locali 
din cadrul Consiliului local al comunei Borușani pentru participarea  la ședințele 
Consiliului local și ale Comisiilor de specialitate, sa fie de 10% din indemnizația 
lunara a primarului comunei Bordușani, exclisive majorările prevazute la art. 16 alin. 
2 din Legea cadrul nr. 153 /2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 
(2)Indemnizatia lunara precizată la art. 1 se va acorda doar daca participă la cel puțin 
o sedintă a autoritații deliberative și o sedintă a comisiei de specialitate, pe lună, 
desfășurate în condițiile legii. 
  Art. 2. Plata indemnizatiei lunare stabilite la art. 1 de care beneficiază consilierii 
locali din cadrul Consiliului local ai comunei Bordușani se efectuează exclusiv din 
veniturile secțiunii de functionare din bugetul U.A.T. Comuna Bordușani. 
   Art. 3. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Hotărârea Consiliului Local Bordușani, nr. 16/26.07.2017. 
  Art. 4. Primarul comunei Bordușani, jud. Ialomița prin aparatul de specialitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Ialomița în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, se aduce la cunoștinta publică 
prin grija secretarului comunei Bordușani. 
 
                                                  PREŞEDINTE, 
                                                 Stroie Constantin                                                                              
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                          p. SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                   Gheorghe Anca 
   
Borduşani, 29.07.2022 
Nr. 50  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 29.07.2022

